2

				ПРОЕКТ

ВОЛОГОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЧЕРЕПОВЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Положение
о департаменте жилищно-коммунального хозяйства мэрии

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Череповца Череповецкая городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести изменения в Положение о департаменте жилищно-коммунального хозяйства мэрии города Череповца, утвержденное решением Череповецкой городской Думы от 31.03.2014 № 58, согласно приложению.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Приложение
								к решению Череповецкой
								городской Думы
								от                №

Изменения
в Положение о  департаменте жилищно-коммунального хозяйства мэрии.

1. Раздел 3 изложить в новой редакции:

«3. Функции»

Департамент в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:
[bookmark: sub_31]3.1. Осуществляет проверку технических заданий на разработку инвестиционных программ и предоставляет их на утверждение, согласовывает инвестиционные программы организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение.
[bookmark: sub_32]3.2. Рассматривает представленные схемы водоснабжения и водоотведения города Череповца и предоставляет их на утверждение.
[bookmark: sub_33]3.3. Осуществляет согласование инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения.
[bookmark: sub_34]3.4. Осуществляет проверку схемы теплоснабжения города Череповца и предоставляет ее на утверждение.
[bookmark: sub_35]3.5. Организует и осуществляет контроль за проведением мероприятий по подготовке жилищно-коммунального и энергетического хозяйства к работе в осенне-зимний период. Утверждает программу проведения проверки готовности к отопительному периоду.
[bookmark: sub_36]3.6. Координирует и анализирует финансово-экономическую деятельность подведомственных учреждений и предприятий в пределах предоставленных полномочий.
[bookmark: sub_37]3.7. Координирует мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и контроль за их проведением муниципальными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями.
[bookmark: sub_38]3.8. Осуществляет методическую помощь и консультирование по вопросам реализации на территории муниципального образования федерального законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности.
[bookmark: sub_39]3.9. Организует проведение энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд, в границах городского округа.
[bookmark: sub_310]3.10. Координирует деятельность по сбору, вывозу, утилизации, переработке бытовых и промышленных отходов, ртутьсодержащих ламп от населения.
[bookmark: sub_311]3.11. Осуществляет разработку муниципальных правовых актов, регулирующих правоотношения, связанные со сбором, вывозом, утилизацией и переработкой бытовых и промышленных отходов.
[bookmark: sub_312]3.12. Осуществляет функции муниципального заказчика в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в целях решения вопросов, отнесенных к компетенции департамента.
[bookmark: sub_313]3.13. Выдает специальные разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов.
[bookmark: sub_314]3.14. Организует и осуществляет муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа в соответствии с порядком, утвержденным решением Череповецкой городской Думы.
[bookmark: sub_315]3.15. Участвует в принятии решений об использовании на платной основе автомобильных дорог общего пользования местного значения, участков указанных автомобильных дорог и о прекращении такого использования;
[bookmark: sub_3151]3.15.1. Участвует в принятии решений о создании и об использовании на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, и о прекращении такого использования;
[bookmark: sub_3152]3.15.2. Принимает участие в установлении порядка создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;
[bookmark: sub_3153]3.15.3. Принимает участие в установлении размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения.
[bookmark: sub_316]3.16. Принимает участие в определении размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения.
[bookmark: sub_317]3.17. Принимает участие в информационном обеспечении пользователей автомобильными дорогами общего пользования местного значения.
[bookmark: sub_318]3.18. Принимает участие в утверждении нормативов финансовых затрат на текущий ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения.
[bookmark: sub_319]3.19. Принимает участие в работе по контролю за соблюдением требований, установленных Правилами благоустройства территории города Череповца, в пределах своей компетенции.
[bookmark: sub_320]3.20. Осуществляет мероприятия по организации и оборудованию пляжей на землях общего пользования, заключает договоры водопользования.
[bookmark: sub_321]3.21. Осуществляет контроль за оказанием услуг для муниципальных нужд по благоустройству и озеленению территорий общего пользования, текущему содержанию территорий общего пользования и земель резерва, украшению городского округа к праздникам, отлову, содержанию и дальнейшему использованию безнадзорных животных, сбору и обезвреживанию трупов животных и птиц с территорий общего пользования, других услуг, оказываемых в рамках заключенных муниципальных контрактов.
[bookmark: sub_322]3.22. Осуществляет контроль за соблюдением Правил работы муниципальных кладбищ и их содержания.
[bookmark: sub_323]3.23. Выступает организатором открытых конкурсов по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом.
[bookmark: sub_324]3.24. Осуществляет контроль за соблюдением правил пользования жилыми помещениями.
[bookmark: sub_325]3.25. Участвует в организации обеспечения своевременного проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах за счет взносов собственников помещений и бюджетных средств.
[bookmark: sub_326]3.26. Осуществляет полномочия собственника  жилищного фонда городского округа, находящегося в муниципальной собственности городского округа, в соответствии с порядками, утвержденными Череповецкой городской Думой.
[bookmark: sub_327]3.27. Участвует в разработке и установлении размера платы за содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей и собственников в многоквартирных домах в соответствии с порядком, утвержденным постановлением мэрии города.
[bookmark: sub_328]3.28.Начисляет платежи за найм (аренду), извещает граждан (юридических лиц), производит расчет взносов на капитальный ремонт многоквартирных домов за муниципальные жилые и нежилые помещения, сумм единовременных денежных компенсаций, подлежащих возврату льготной категории граждан в соответствии с действующим законодательством.
3.29.Контролирует своевременность поступления платежей за пользование муниципальными жилыми помещениями, перечисляет взносы на капитальный ремонт многоквартирных домов на счет регионального оператора, специальные счета.
3.30.Составляет и выдает акты сверки расчетов о наличии (отсутствии) задолженности по оплате за пользование муниципальными жилыми помещениями.
3.31.Осуществляет подготовку проектов решений городской Думы, постановлений и распоряжений мэрии города по вопросам, входящим в компетенцию департамента.
[bookmark: sub_329]3.32. Принимает участие в пределах установленной компетенции в выполнении федеральных, региональных, муниципальных программ.
[bookmark: sub_330]3.33. Собирает, обрабатывает и анализирует оперативную информацию о состоянии жилищного и коммунального хозяйства для составления статистических отчетов.
[bookmark: sub_331]3.34. Принимает участие в формировании проектов городского бюджета, разработке стратегических планов развития городского хозяйства.
[bookmark: sub_332]3.35. Принимает участие в формировании целевых показателей программы социально-экономического развития городского округа, достижение которых определяется миссией и картой стратегии департамента, и организует их выполнение.
[bookmark: sub_333]3.36. В качестве участника процесса планирования развития городского округа:
разрабатывает и корректирует карты стратегии и системы сбалансированных целевых показателей департамента в соответствии с картой стратегии и системой сбалансированных показателей городского округа;
готовит планово-отчетные документы, предусмотренные положением о планировании развития городского округа;
реализует стратегию городского округа.
[bookmark: sub_334]3.37. Формирует отчетные данные по достижению показателей программы социально-экономического развития городского округа.
[bookmark: sub_335]3.38. Осуществляет финансовый контроль в отношении подведомственных учреждений.
[bookmark: sub_336]3.39. Рассматривает обращения граждан и юридических лиц, принимает необходимые решения в пределах своих полномочий, осуществляет прием граждан и юридических лиц по вопросам, входящим в компетенцию департамента.
[bookmark: sub_337]3.40. Осуществляет мероприятия по противодействию коррупции в пределах полномочий органов местного самоуправления, установленных федеральными законами.
[bookmark: sub_338]3.41. Выдает заключения об обоснованности и объективности инвестиционной программы на плановый период, норм и нормативов материальных, трудовых и финансовых ресурсов, утвержденных и применяемых муниципальными предприятиями.
[bookmark: sub_339]3.42. Оказывает гражданам бесплатную юридическую помощь в виде правового консультирования в устной и письменной форме по вопросам, входящим в компетенцию департамента, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации для рассмотрения обращений граждан.
[bookmark: sub_340]3.43. При принятии соответствующего решения органами городского самоуправления осуществляет полномочия учредителя (участника) хозяйственных обществ и некоммерческих организаций.
[bookmark: sub_341]3.44. Осуществляет функции муниципального заказчика по закупке услуг финансовой аренды (лизинга) специализированной техники для содержания и ремонта улично-дорожной сети городского округа.
3.45. Обеспечивает составление протоколов об административных правонарушениях в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, законом Вологодской области «Об административных правонарушениях в Вологодской области».
[bookmark: sub_342]3.46. Осуществляет иные функции, предусмотренные муниципальными правовыми актами.»
[bookmark: _GoBack]

Пояснительная записка к проекту решения Череповецкой городской Думы
«О внесении изменений в Положение о департаменте жилищно-коммунального хозяйства мэрии»

	Изменения вносятся в связи с передачей от комитета по управлению имуществом функций по начислению платы за наем муниципальных жилых помещений и наделением дополнительной функцией по расчету и перечислению взносов за капитальный ремонт многоквартирных домов, приходящихся на долю муниципального жилья для внесения на счет регионального оператора или специальных счетов, предусмотренных Жилищным кодексом РФ.
	Дополнительно департамент наделяется функцией по утверждению программы проведения проверки готовности к отопительному периоду.

Начальник департамента                                                                       С.А. Васюнов

СПИСОК
Приглашенных на рассмотрение проекта Череповецкой городской Думы «О внесении изменений в Положение о департаменте жилищно-коммунального хозяйства мэрии»

Семичев В.А. – заместитель мэра города
Косарев С.Н. – заместитель мэра города, начальник финансового управления мэрии
Исмагилов Г.Г. – председатель комитета по управлению имуществом города

Докладчик – Васюнов С.А. – начальник департамента жилищно-коммунального хозяйства мэрии

Начальник департамента                                                                      С.А. Васюнов
oleObject1.bin

oleObject2.bin

image1.wmf